

BI.0003.27.2016

Olecko <sup>27</sup>... grudnia 2016 r.

**Pan Maciej Juchniewicz**  
**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej**  
**w Olecku**

W odpowiedzi na wniosek zgłoszony podczas sesji Rady Miejskiej w Olecku, odbytej w dniu 9 grudnia 2016 r. o treści: „Klub Radnych OKO wnioskuje o wykonanie na miejskiej stronie internetowej stałej zakładki z informacjami o planowanych inwestycjach z ich pełnym opisem, dokumentacją projektową, techniczną, raportami z konsultacji społecznych, zakresem inwestycji, opisem stanu końcowego, kosztami, źródłami finansowania, aktualnym stanem prac i terminem realizacji. Dobrze byłoby aby inwestycje były poparte wizualizacjami, czy lokalizacją. Można skorzystać przy tym z Geoportalu”, informuję:

Informacje ogólne o inwestycjach, o których mowa wyżej są dostępne na stronach internetowych Urzędu Miejskiego w Olecku. Przykładowe dokumenty to: budżet na dany rok i jego zmiany, protokoły z sesji, w których zawarte są sprawozdania międzysesyjne, zakładka „Pozyskane środki zewnętrzne”, „Gospodarka” czy zakładka „Aktualności” z informacjami o konsultacjach i z konsultacji, bieżąca informacja o realizowanych, zakończonych inwestycjach z dokumentacją fotograficzną. Umieszczanie natomiast wersji elektronicznej całej dokumentacji projektowej jest nie celowe przede wszystkim z powodu generowania dodatkowych kosztów finansowych skanowania wielkoformatowej dokumentacji technicznej (często w formacie A2, A1 czy A0) przez podmiot zewnętrzny oraz dodatkowych nakładów pracy pracowników podczas skanowania całości dokumentacji. Należy dodać, że dokumentacja techniczna jest specyficznym dokumentem, zrozumiałym dla wąskiego grona odbiorców, a szczegółowe informacje i wyjaśnienia dotyczące konkretnego zamierzenia inwestycyjnego, udzielane są na bieżąco, każdemu zainteresowanemu mieszkańcowi, w siedzibie UM Olecko lub podczas spotkań w terenie.

Biorąc powyższe pod uwagę nie jest uzasadnione i celowe generowanie dodatkowych kosztów tylko po to, by dublować te same informacje w innej przetworzonej formie.

Jednocześnie informuję, że od 2017 roku wydawany będzie przez Gminę Olecko kwartalnik miejski (w formie papierowej i elektronicznej), w którym informować będziemy między innymi o planowanych i realizowanych przedsięwzięciach. Myślę, że taka forma przekazu będzie bardziej dostępna i czytelna dla mieszkańców Gminy Olecko.

Do wiadomości:  
Przewodniczący Rady Miejskiej w Olecku

**BURMISTRZ**  
  
Wacław Olszewski